fuit. Iam maritum uocat ut ad ipsam accedat. Alba parthenicæ uelut. luteum uel papauer. Sponfam qualis est color parthenicæ ab hęc coniuncta cum papaueris flore sub ruffo, Parthenia herba ē quæ a mercurio inuenta fuit ideo q; apud grecos Ἐγυου ἄρωμα multi uocāt. Cuius duo sūt genera masculus & fæmina

Par  
eben

folia maribus nigriora, fæminis candidiora uti Pli. refert lib. xxy. cap. y. quare autem parthenion dicta sit, idem auctor commemorat lib. xxii. cap. xxyii. Nā uernula carus pericli atheniensium principii. Cum is in arce tēplum ædificaret repissetq; super altitudinem fastigii, et idē cecidisset. hac herba dicitur sanatus monstrata pericli somnio a minerua. Quare parthenion dici cœpta est assignaturq; ei deæ. Luteū uel papauer, papaueris tria esse genera docet Pli. lib. xix. ca. yii. Tertiuq; est genus quod greci Rhian uocant, flore ruffo protinusq; deciduo, de hoc intelligit hoc loco Catullus, nam luteum colorem subruffum eē declarauimus. Nō diu remoratus es, ostendit iam maritum uenisse, non remoratus es, nō tardasti, dictum est uerbū a Remora pisciculo cuius ea est natura ut

Venu  
peric  
clis se  
natus

Eris  
brae  
mare

Dipb.  
brae  
atur

Hiero  
nomy  
nomy  
nomy

14

EXPOS.

LVIII

si nauis applicauerit eam sic retardet ut nullo modo se moueri possit, de qua Pli. li. ix. cap. xxy. & lib. xxxi. ca. i. Bonate uenus inuerit, optat illi uenerē felicem. Quod cupis capis, amplexatus enim fuerat palam nouam nuptam. Bonum amor em, coniugalem scilicet.

**CAT** marita tuū tamē, Quāuis Mal-  
lius aperte amorem  
fateat, tamen Iuliā  
exhortatur, ut suū  
celet & uerecunde  
agat. Celites, ce-  
les frequentatiuo  
usus est. Nibilo  
minus pulchra res,  
q; sceler amorem  
tuum & sis pudici-  
būda. debent enim  
mulieres esse uere-  
cundiores uiris, q̄  
uis ille palam quod  
cupit capiat, nibilo  
minus est res pul-  
chra & ueneri grata, amorem celare.

**At** marita tuum tamen  
Celites, nihilominus  
Pulchra res, neque te uenus  
Negligit, sed abit dies  
Perge; ne remorare.  
Ille puluis erythræi,  
Syderumq; micantium  
Subducatur numerum prius.  
Qui uestri numerare uult  
Multa millia ludi  
Ludite, ut lubet, & breui  
Liberos date, non decet  
Tam uetus sine liberis  
Nomen esse, sed indidem  
Semper ingenerari.

ut pote qui sub pa-  
rentis mei nexillo ī  
hoc ferrariensi gym-  
nasio felicissime me-  
ruerit, in audeo enī  
apud Persium, au-  
corripitur ut dacty-  
lus fiat, licet etiam  
in eadē epistola plu-  
res circa Persii car-  
men adduxerimus  
rationes. Subdu-  
cat uestrum, subdu-  
cere est cōputare et  
ut uulgo dicitur cal-  
culari. Plautus i ca-  
pti. subducam rati-  
ficulam quātulum

Sub  
duces

argenti mibi apud trapezitam sit, Cicero lentulo scribēs. Rationibusq; sub-  
ductis summā feci cogitationum mearū  
& Seruus ille, apud Comicum, Beatus  
uidear subduxi ratiunculam. Quod ues-  
tri numerare uult multa millia ludi, sic  
est legendum non autem ludere, nā pes  
repugnat qui in quinto quoq; uersu est  
spōdeus. Ludite ut lubet. Exhortat  
ipso ad filiorum procreationem. Lu-  
dite, circa res ueneras. Et breui, in-  
tra breue tempus. Liberos date, filios  
generate. Liberi enim filios significant  
& merces & fæminas & de uno tantū  
& una dicitur ut, A. Gel. lib. ii. c. xi. i.  
esto nōnulli pertinaciter contra sentiant  
Nō decet tam uetus. l. nomen. Nos  
men pro gēte & familia posuisse uideat,  
sicut Virg. nostrūq; in nomē icuras. T.  
L. primo ab ur. cō. per se ipsum nomen

Liberi

Nomē

Bapt.  
Cuari  
ni iu/  
diciū

Pronu  
ba q̄  
les

Centinum impetum facit. ¶ Tam uetus nomen, tam antiquam familiam & nobile. ¶ Esse sine liberis. i. sine filiis qui possint ipsum genus propagare. ¶ Sed indidem, aduerbium. i. Ex eodem loco. i. ex eadem familia Plautus indidem unde oritur facit, ut facias stultitiam sepelibilem.

TORQUATUS uo lo paruulus, Malus iste ex torquato quatorz nobilissima fuit familia q̄ originem traxit a malio illo qui singulari certamine Gallu interemit, et torque detrahit, unde sibi & posteris nomen inuenit. Cuius rei meminit. A. Gell. li. ix. cap. xiii. & Pli. li. xxxiii. ca. i. Optat igitur ut nascat paruulus ifans qui & ipse torquatus appellatur patris et maioru cognomine. Quidum in gremio matris teneatur, parentibus ablatiens matrem optat & non

femina. ¶ Paruulus torquatus, hic uidetur esse illud uirgilianu. Si quis mihi paruulus aula luderet Æneas. ¶ Matris in gremio sua, Dum mater Iulia ipsum in gremio teneat, uel matris. i. nutricis. Mater enim quadoq; nutricem significat. Plautus in mencechmis, ut neq; mater quæ peperat, neq; mater quæ manâ dabat. Eos dignoscere posset. ¶ Sed hâc te labello, labello paru aperto ut solent infantes, ut plurimum habere ac si uelit aliquid eloqui, Alis ed micate. i. splendete labello legut. ¶ Sit suo similis patri. Optat insuper ut infans similitudinem

Torquatus uolo paruulus, Matris e gremio suæ, Porrigens teneras manus, Dulce rideat ad patrem, Sed hiante labello. Sit suo similis patri Mallio, & facile infans Noscitur ab omnibus, Et pudicitiam suæ Matris indicet ore. Talis illius a bona Matre laus genus approbet. Qualis unico ab optima Matre Telemacho manet Fama penelopeo, Claudite hostia uirgines, Lusimus satis, at boni Coniuges bene uiuite, & Munere assiduo ualentem Exercete iuuentam.

habeat cum parête maximam, quia tunc uidentur liberi cariiores tanq; pudicitia maternam in dicâtes. ¶ Ab infans, idest ab his qui nescient ipsum esse filiu mallii ex similitudine tanq; cognoscant. ¶ Pudicitia suæ matris, quia si erit similis patri. Erit indicium pudicitie maternæ. ¶ Talis illius, ordo est, talis laus approbet genus illius a bona matre, q̄lis unica fama manet telemacho penelopeo ab optima matre, et

dum Telemacho inges fuit gloria ob pudicitiam matris quæ per uiginti annos absente marito castitatem seruauit, ita et torquatus sit pudicitia mæna comens dabilis. ¶ Talis laus, q̄ sit similis p̄ri et ex hoc pudicitia m̄is cõprobet. ¶ Qualis unica fama, quia sola Penelope digna uidet castitatis comendatione. i. ¶ Telemacho penelopeo. i. penelopes ex ulyssè filio. ¶ Claudite hostia uirgines, i. sine admonet ut hostiu claudat & ipsos hortatur dum in etate sunt iuuenili & idonea ad p̄creationem, uenerè exerceant. ¶ Claudite hostia, cubiculi. s. uirgines quæ sequuntur estis sponsam, uel o musæ ¶ Satis

Indi dem

Torq toru sami lia.

Mater p nus trice

Telemacho ex penelope filius

Amce beum armè

¶ Satis lusimus, carmina scripsimus. ¶ Bene uiuite. i. concorditer. ¶ Munere assiduo, idest crebro coitu, munus naq; matrimonii est filiorum procreatio. Et notandum q; ultima syllaba huius carminis in dictione ualentem cum uocali subsequens abicitur, alia uero ratione finalitatis breuiatur. ¶ Exercete iuuentam, etatem iuuenilem quæ & iuuentus dicitur, unde Salustius. ubiq; iuuentutem suam exercuit, inuenum est potius q; senum libidinem exercere, idem unum est de tribus quæ deo displicere dicuntur, ut in proverbiis Solomonis habetur. Senex libidinosus, diues auarus. Pauper superbus, & sic est lyricorum finis.

FINISEXPOSITIONE LYRICORVM CARMINVM.

HEXAMETRVM CARMEN NYPTIALE.

HEXAM. CARM. NVP. EX POSTIO. Iu. Esper adest iuuenes, consurgite, uesper olympo u adest iuue

nes. Principium est alterius partis tulliani opusculi, in prima namque Lyricis scribedis, in secunda heroico uersu concinendo, in tertia elegis decantant dis feliciter admodum uersatus est poeta, Carmen uero ipsum nuptiale inscriptum, siue in iulie & Mallii, siue alterius nuptiis celebratum fuerit non magis id referre existimo, illud potius notandum duxerim, Genus esse carminis quod Amabilem uocant, in quo iuuenes & puellæ de coniugii comodis contentes introducuntur, & demum puellæ iuuenibus cedere coguntur, primi autem iuuenes ad concinendum cõtra puellas se uicissim exhortantur, Rursusque puellæ idem facientes demum canere incipiunt. Quod autem ad carminis qualitatem spectat & Sciendum est carmen ipsum hexametrum quod sex constet pedibus dici. Quod quale sit, quibus ne pedibus constet & quæ eius origo fuerit, ita notum est Diomedis & Terentiani & omnium deniq; gramaticorum libellis, ut expositione nostra minime egeat,

quare institutum exequar. Vesper adest, uerbasut uenium se inuicem exhortantium ut de conuuiuiis nuptiali surgant, cum iam sit notis principium & sponsa adueniat. ¶ Vesper, Veneris stella quæ a grecis phosphoros dicitur, latine hesperus, seu lucifer, uesper & uesperugo a Plauto nuncupatur, & ante Solis ortum, & post eius occasum nobis apparet, Ideo p̄ eius apparitionem noctis principium in dicat poeta. ¶ Consurgite, emensa uide licet. ¶ Vix tandem tollit, hoc dictum est ob expectantium desiderium. Nam nocturno tempore sponso cum noua nupta cubituro, tarde nimis nox ipsa accedere uidebatur. ¶ Expectata, a nouis nuptis & id quoq; morem nuptiarum respicit antiquu, nam ut plutarchus inquit, Maritis primo sponsæ, non in luce sed in tenebris iungebatur, quoniam uide licet eam p̄deret, Nam antequam coiret alienam putabat, uel quia sicut Solò scripsit sponsam malo Cydonio degustato thalamum ingredi solitam, ut post cõplexus nihil triste aut inuocandum haberet, Sic Romanus legislator si qd ab

Iuuen ta tuus Trias deo di splicet

quare institutum Vesp exequar. Vesper adest, uerbasut uenium se

lucifer phos phoros

Maris tus sp̄o se in tenebris iugebat Cydonium malu sponsa degustabat

surdum aut deforme corpori aderat occultauit, uel quia accusatio quaedam illicite ueneris erat, cum legitimis ac iustis conubiis pudor quidam et uerecundia adhibebatur? Lumina, uel sua. i. lumē suum, uel stellas, uidetur autem hesperus aduentu suo stellas extollere, quia presentia solis prius nobis occultabantur, Nam maius lumen minus offuscet, quo recedente oritur hesperus, et sic stellae incipiunt appere.

**P**IN/  
queis me Surgere iam tepus, iam pigeis liquere mēsas.  
sas, lautis Iam ueniet uirgo, iam dicitur hymenaeus.  
epulis in/ Hymen o hymenaeē hymen ades o hymenaeē.  
structas. P. Cernitis inuptae iuuenes? consurgite contra,  
Iam ueniet uirgo Nimirum aethereos ostēdit noctifer ignes,  
cū sint tenebrae. Sic certe, uiden ut perniciouser exilueret?  
Nō temere exilueret, canēt quos uincere par est.

**D**icēt,  
hymenaeus cantabitur epithalamium,  
et in hac dictione tur syllaba licet breuis tamē producitur, sic Virg. in quarta geor. Nam duo sunt genera hic, melior insignis et ore. et in. iiii. enci. Cōsiliū ipse pater et magna incepta latinus, et in bucolicis, Omnia uincit amor, et nos cedamus amori. hoc autem maxime fieri potest ut Seruius inquit quando dictione in consonantem terminatur. hinc est quod ubi Virg. lib. iii. enc. iquit, Dona de hic auro grauias se et oq; elephanto, Seruius ait grauias a finalitatis ratione producitur, Sed satis aspere nam in nullam desinit consonantem, licet etiā hoc loco aspiratio sub sequens quae loco consonantis quandoq; habetur praecedentem syllabā producere possit. Hymen, uersus hic est intercalaris per quem hymenaeus tādē a iuuenibus q; a puellis inuocatur.  
Cernitis inuptā, uerba sūt puellarū, q; se quoq; uicissim cōsurgētibus iuuenibus ad cantandum exhortatur. Cernitis iuuenes, s. consurrexisse uenturi cōtra nos et ideo consurgite simul omnes surgite. Contra, ut. s. contra ipsos iuuenes cantetis. Nimirum aethereos ostēdit noctem aduenisse et id magis asfirmantes subiungunt sic certe. Nimirum, certe. Noctifer, hesperus qui eo q; noctem ferre uideatur a Catullo noctifer appellatur. Ignis aethereos, i. sidera, qui uero imbres legunt iuuenum impetum interpretates mea quidem sententia elegantiam poetae nō considerat. Sic certe, supple iuuenes surrexerunt et tenebrae adsunt. Viden? uides ne? Ut perniciouser, cum celeritate. Exilueret, e sedibus suis, quasi dicat non sine causa exilierūt sed machinaturi aliquid contra nos. Canent quos uincere par est, cum uersus iste uarie a uariis legeretur, pater meus paucis litteris mutatis sic legendum admonuit, et erit ordo et sensus, Iuuenes ipsi quos par est uincere canent, et hoc dicunt ut tanto magis se exhortentur cum uideant iuuenes uictoriam curantes. Alii uero legunt canent, quos uisere par est, hoc sensu canent a nobis ipsi iuuenes. Sed equum est ut cōtra uisantis. Sunt etiam qui legunt cauent, quo uisere par est, et sic erit sensus, cauent ne cōsiliū suū sibi male uertat. quo, id est propter quod par est. i. conue-

Syllaba breuis p. duci ē

niens est. Visere, ut eamus ad uidendum quid parent contra nos et ita diligentiam suam ostendunt. melior tamen mea quidem sententia, prior sensus.

**N**ON  
facilis nos. In. Non facilis nobis aequales palma parata est,  
bis, inuenes exhortationem, Nos alio mentes, alio diuisimus aures,  
suam cōtinuantes loquuntur, sensus autē est, nō facile puellas uincemus o aequales. Palma, uictoria sic ab arbore palma denotata cuius lignum contra onus nititur, ut Strabo lib. xy. et Theophrastus lib. y. et A. Gel. lib. iiii. cap. yi. testantur. Aspici te inuuptae, ratio est quare non facile uincet, quia uirgines iam sunt praemeditatae et ipsi indiligentes ueluti ex tempore canent. Aspici te inuuptae secū ut meditata requirunt, ut inter se quaerant quae iam singula excogitarunt, potest etiam legi meditamina quaerunt. Habent memorabile quod sit, iam inueniunt aliquid quod memoratu sit dignū. Nos alio mentes, alio diuisimus aures, dicunt iuuenes, illae meditantur quae cōtra nos dicant, nos autem amore capti sumus negligentiores, et aures quasi dirigitur in unam partem, mentem uero in aliam, quod sit ab his qui negligunt aures dicere. Vnde carmen istud iam quasi pro uerbū locum obtinuit contra negligentē. Iure igitur uincemur, quia non adhibemus mentem. Amat uictoria curam, Necessē est qui uincere uelit curam adhibeat. Nam ut inquit Terentius ubi

intendens ingenium ualet. Animos committite, in unum cōspōite quasi qui haesitatus fuerunt nunc saltem, dum licet ducimus canimus

Palma

contra puellas et in tanto periculo succumbendi ipsis. Dicere iam incipient, scilicet ipse puella, quasi dicat ut sunt loquaciores. primae nos aggredientur uerbis suis. Iam respondere decebit, conueniens erit nos illis respondere, quasi dicat nunc animis opus est. Hesperus qui caelo, puellarum catus hic est, quae incipiunt coniugii damna enumerare, appellantq; hesperum crudelem eo quod eius aduentu a parentibus puella abducatur. Qui caelo fertur crudelior ignis? quasi dicat nulla est stella in caelo magis crudelis quam tu. Ignis, stella sidus. Fertur, nam quodlibet sidus a sphaera sua fertur ut Astronomi docent, et suae sphaerae motu mouetur, alii non fertur sed licet habet quod non improbo. Qui natam possis, possis legitur et possis a posco et hoc ritum respicit antiquiorē de quo superius diximus, quia sponsa ex gremio matris rapiebatur. Retinetem, pro uiribus morantem. Iuueni ardeti, amantia, Amor enim igni comparatur a poetis

Virg. & Igne carpitur indomito.  
**Q**UID faciunt hostes. q. d. nihil in  
 urbium captiuitate uirgines maxime ra  
 piuntur & hoc crudele habetur, cū igi  
 tur hoc etiam per hesperum fiat. sequi  
 tur ipsum  
 crudelem  
 esse. **H**e  
 sperere qui  
 celo lucet  
 respondet  
 iuuenes.  
 et obiecta  
 tacite reii  
 cientes cō  
 iugii com  
 moda recē  
 sent. Ex le  
 ge aut car  
 minis A